
直至昨天傍晚，全港十八區官津中學剩
餘中六學額僅為四千一百零三個，黃大仙區
以三百五十九個空缺排榜首，最少學額的中
西區只有三十八個（見附表1）。而全港七
個中六聯招中心僅在昨天運作，離島聯招中
心則在明天開放。

實習記者鄧湄 鄭蘇茄 李麗虹

官津中六剩餘4103學額
黃大仙區最多 中西區僅38位

二〇〇八年八月五日 星期二

A10 港聞
責任編輯：蔡向陽

【本報訊】實習記者林靜文報道：今年共有十五間直資中
學參加 「中六聯招日」，首度由九龍移師港島灣仔修頓室內球
場擺設攤位並即場招生，吸引逾百名未能在原校升讀中六的學
生到來。

聖公會鄧肇堅中學的阿賢考獲十一分，他父母說，成績低
於預期，將選擇預科時英文授課的學校，目前想報讀匯知中學
。當問及會否選擇原校時，他們表示，與其原校就讀，不如原
校重讀。而就讀於培僑中學的阿豪會考成績有十二分，他父母
表示，他的英文成績一直都不好，今次會考英文零分，把整體
分數降低了，但其他科考得還可以。他的母親在接受訪問時表
現出很擔心。

由上午十點至十二點，最多人報讀的是新法書院。該校負
責人表示，該校收讀中六學生成績大致為十至十四分，中英文
均需合格；負責人並說，招收學生的操行最為重要，現時只剩
下少數學位。其他多間中學表示會以分數為主，基督教崇真中
學則表明考生成績最低需達十四分，英文科需達三級以上，低
於這個分數基本上不予考慮。

各區剩餘最多中六學額官津學校（表2）

學校

聖士提反堂中學

中華基督教會桂華山中學

明愛莊月明中學

玫瑰崗學校

余振強紀念中學

慕光英文書院

天主教南華中學

救世軍卜維廉中學

聖公會諸聖中學

天主教慈幼會伍少梅中學

新界喇沙中學

天主教鳴遠中學

仁濟醫院董之英紀念中學

佛教大光中學

路德會呂明才中學

釋慧文中學

佛教茂峰法師紀念中學

佛教慧因法師紀念中學

地區

中西區

港島東區

港島南區

灣仔區

九龍城區

觀塘區

深水埗區

黃大仙區

油尖旺區

葵青區

新界北區

西貢區

沙田區

大埔區

荃灣區

屯門區

元朗區

離島區

剩餘學額

15（文）／4（理）

11（文）／22（理）／11（商）

15（理）／38（商）

16（文）／76（理）

27（文）／5（理）

25（文）／16（理）

27（文）／28（理）

30（文）／28（理）

28（文）／27（理）

14（文）／40（理）

24（文）／16（理）

26（文）／18（理）

20（理）／25（商）

26（文）／28（理）

27（文）／15（理）

11（文）／12（理）／12（商）

14（文）／13（理）

26（文）／30（理）

部分英中及中中成績一覽表

英中

中中

資料來源：上述學校

學校

德愛中學

鄧顯紀念中學

保良局第一張永慶中學

新界鄉議局元朗區中學

保良局董玉娣中學

聖言中學

聖若瑟英文書院

華英中學

沙田蘇浙公學

天主教郭得勝中學

高主教書院

觀塘福建中學

伊利沙伯中學舊生會中學

屯門天主教中學

中華基督教會蒙民偉書院

迦密中學

保良局八三年總理中學

保良局胡忠中學

英文及格率（%）

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

97.8

>90

95

96.3

100

98

96

直資聯招僅百人問津

【本報訊】記者鍾燕冠、實習記者紀綺琦、李寶芝報道
：傳統左派中學的會考狀元絕不比英文中學遜色！港島培僑
中學的十七歲理科生陳宣樺，獲得八優成績，中英文同得5*
。福建中學的譚銘康等三名來自廣東開平的新移民，分別奪
得六優和四優，香島中學的雷文鋒及吳景雄，分別考獲五優
和六優佳績。

陳宣樺為培僑中學理科生，連同自修的經濟科共獲八優
，中英文同獲水平參照評級下最高的5*，普通話則為C級。
「專心一致，不恥下問。」是他的格言，初中開始一直用功

讀書。他表示，只要上課前預習，上課時專心，有問題便虛
心發問，下課後略為複習，獲得佳績並非難事。

陳宣樺連聲感謝父母和培僑師生，表示如果有機會再選
擇，仍會再次選擇中文中學，再次選讀培僑中學。其父親說
，百分百支持兒子的決定。

觀塘福建中學的譚銘康、司徒庚輝和馮君玲，同在○六
年來港入讀觀塘福建中學。雖然以中文上課，但他們並沒有
放棄接觸英文的機會，每天閱讀英文報章、聽英語電台，提
升英文能力，終於在今屆會考中，分別獲得六優及四優的佳
績，英文科更達四級水平。

考獲六優佳績的譚銘康及司徒庚輝，每天都會花八小時
溫習，對物理和數學最感興趣。 「任教物理和數學的老師很
生動有趣，他們會將深奧難明的理論生活化，讓我們更易掌

握。」
修讀文科的君玲獲得 4A3B2C，她感謝老師的悉心教導

， 「老師將日常生活的例子融入中國文化中，啟發學生思考
力，他們亦會為學生紓壓減輕考試壓力。」

香島中學的吳景雄同樣是新移民，兩年前來港就讀中三
，半年後經老師推薦跳級中四，今年在會考獲取六優，雷文
鋒則獲五優，巧合地，兩人的英文科成績同為第三級。他們
都說要加倍努力。

培僑八優狀元談心得
「專心一致，不恥下問」

官津中六學位空缺（表1）

地區

中西區

港島東區

港島南區

灣仔區

九龍城區

觀塘區

深水埗區

黃大仙區

油尖旺區

葵青區

新界北區

西貢區

沙田區

大埔區

荃灣區

屯門區

元朗區

離島區

總數

資料來源：教育局

學位空缺

38

296

253

148

209

306

174

359

266

335

125

210

284

300

133

248

198

221

4103緊隨會考昨天放榜，中六收生程序第一及第二階段
也在昨天中午開始，全港共有二萬一千四百多名中五考
生即日取得官津學校中六學位。現時尚有四千一百零三
個公營學校中六學額，今日接受申請，以餘額計算，黃
大仙區、葵青區和觀塘區佔最多學額，分別是三百五十
九個、三百三十五個及三百零六個，其中玫瑰崗中學可
提供九十二個學額（見附表2）。

除離島聯招中心外，全港七個聯招中心昨天下午運
作。今年共有十五間學校參與北區聯招中心，昨日開放
前半小時，已有近百名學生排隊輪候。由於今年考達十
四分最低入學要求的學生較往年多，中六學位競爭率約
一點七人爭一學位，包括鳳溪第一中學及粉嶺禮賢會中
學等五校，均以英語科第三級的成績作為最低收生要求
，收生分數亦會提高一兩分。

北區中學校長會聯招中心主席陳友說，該區聯招中
心共錄得約二百九十名考生申請，逾九成半在第二輪收
生程序中獲得取錄。

屯門區聯招中心第二階段共有七百五十四個學額。
昨日約有五百五十名考生到場登記，直至下午一時，已
有逾百名的家長和學生排隊輪候，他們大部分都 「有備
而戰」，帶備水樽、太陽傘和摺椅對抗熾熱及 「暴曬」
的天氣。而沙田聯招中心，下午開始只接受六科考獲十
四分的學生報名，現時共剩餘二百八十四個中六學額。

由於報名時間緊逼，考生均忙着填表並顯得十分焦
急。屯門保良局董玉娣中學的袁同學（理科生），因原
校取錄需達二十四分而以一分 「飲恨」，未能原校升讀
，幸好在第二輪收生中已獲中學取錄。

今日第二階段第二部分將於上午九時至下午一時舉

行，會考最佳六科達十四點或以上的學生，可以申請入
學，而第三階段則於下午二時至四時半舉行，教育局已
設立電話熱線三一一五二一一二，方便學生查詢中六收
生程序。

◀ 大 批
學 生 到 保 良
局 莊 啟 程 預
科 書 院 報 讀
中六課程

（本報攝）

▶超過二百位考生昨日到沙田聯招中心申請
中六，現淨餘二百八十四個學額 （本報攝）

香島中學雷文鋒（左）和吳景雄分別考獲五優
和六優佳績 （本報攝）

昨日直資聯招報名情況 （本報攝）

考 生 取
得會考成績
後，立即奔
跑前往恒生
商學院報讀
中六課程
（本報攝）

家長昨日清晨開始在恒生商學院門外
排隊，為子女報讀中六課程 （本報攝）

【本報訊】實習記者李麗虹報道：中學會考昨日
放榜，高考 「狀元搖籃」的沙田恒生商學書院，最受
高分尖子青睞。該院提供的三百六十個中六學位，在
三小時內已全數額滿，平均收生成績較去年高，達二
十六分。雖然院長多次呼籲家長切勿為其子女排隊，
但昨晨未到八時已有逾一百二十名家長在門外等候，
部分甚至通宵達旦 「霸頭位」。

昨日八時許，恒商門外已現 「排隊龍」，各家長
急於為子女申請入學，三百六十個學額不消一小時，
已錄取了二百九十人。該院院長崔康常表示，其中十
個學額是給予住得遠，以及較遲派成績單的學生，但
需達二十七分才獲取錄。排頭位的家長周先生說，凌
晨十二時已經到該校門口排隊，料兒子可得二十四分
，其妻子同時亦到大角咀莊啟程預科書院排隊。

學校在何文田的文科生王俊龍，會考獲得二十九
分，其中、英文成績分別達五星和四級，他表示，被
恒商的師資及學習環境吸引。同獲二十九分的楊同學
和謝同學坦言，該校入讀大學的機會率較高，而且自
己對商科有濃厚興趣，希望可提升學習能力。有部分
成績二十分以上的學生，亦撲不到學位，獲二十一分
李思慧說，因為想讀商科，故此到該校面試，但可惜
不獲錄取，唯有到莊啟程 「撲學位」。

對於學費減半為 「搶學生」的說法，崔校長解釋
道，此舉是為學生提供公平的就讀機會，如教育局通
過該校減學費的議案，預科學費將由一萬二千元減至
六千元。

受優才青睞 家長通宵排隊
恒商360學位 3小時爆滿

培僑中
學陳宣樺在
會考中，考
獲 8A1C 的
佳績
（本報攝）


